О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 29 августа 2024 года №
529/НҚ "Об утверждении Правил использования сетей связи с применением
негеостационарных спутников"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 10 июля 2025 года № 354/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 июля 2025 года №
36427
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 29 августа 2024 года № 529/НҚ "Об
утверждении Правил использования сетей связи с применением негеостационарных
спутников" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 35013) следующие изменения:
      в  использования сетей связи с применением негеостационарных Правилах
спутников, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила использования сетей связи с применением
негеостационарных спутников разработаны в соответствии с частью четвертой

 пункта 6 статьи 23 Закона Республики Казахстан "О национальной подпункта 5)
безопасности Республики Казахстан" (далее – Закон "О национальной безопасности
Республики Казахстан), а также  пункта 15 Положения о подпунктом 111-3)
Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики
Казахстан от 12 июля 2019 года № 501, и определяют порядок использования сетей
связи с применением негеостационарных спутников в рамках пилотного проекта
действующего до 1 января 2026 года (далее – пилотный проект).";
       пункта 3 изложить в следующей редакции:подпункт 9)
      "9) участники пилотного проекта – физическое лицо, получающее услуги связи, а
также юридическое лицо, получающее либо оказывающее услуги связи с помощью
НГССС в рамках пилотного проекта;";
       исключить;пункт 4
       исключить;пункт 5
       изложить в следующей редакции:пункт 10

      "10. Оператор НГССС при поступлении сообщения от администратора проекта о
необходимости отключения абонентского(их) терминала(ов) задействованного(ых)
либо незадействованного(ых) в пилотном проекте незамедлительно принимает меры по
отключению.";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Непринятие мер Оператором НГССС по отключению терминалов служит
основанием для досрочного прекращения пилотного проекта с участниками проекта.".
      2. Комитету телекоммуникаций Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
      Министерство просвещения
      Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
      Комитет национальной безопасности
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан